
                                                                    DD a DSS Zvolen Záhonok 
Záhonok 3205/2 

960 01 Zvolen 

 

BANSKOBYSTRICKÝ  
SAMOSPRÁVNY KRAJ 
 

 

Elektronicky 
   Všetkým záujemcom 

__________________________________________________________________________________ 
Váš list číslo/zo dňa  Naše číslo  Vybavuje/linka   Banská Bystrica 
       Mgr. Jana Vašičková  27.03.2023 

       0949014595 
 
Verejný obstarávateľ: DD a DSS Zvolen Záhonok 
Predmet zákazky: Zabezpečenie dodávky potravín pre DD a DSS Zvolen Záhonok 

Vyhlásené: Vestník ÚVO č. 44/2023 - 28.02.2023, zn. oznámenia 8841 – MST, EÚ Vestník 2023/S 
041-120906 zo dňa 27.2.2023 

 
Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov 

 
Dňa 20.03.2023 13:11:52 bola verejnému obstarávateľovi doručená žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov 
k vyššie identifikovanému verejnému obstarávaniu. V súlade s § 48 zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom 

obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len zákon) poskytujeme záujemcom nasledovné 
vysvetlenie. 
 
Otázka 1: 

Súčasťou „Súťažných podkladov“ je uvedená predpokladaná hodnota jednotlivo pre každú súťaž jednotlivo – pre 
časť 2 - Mrazené výrobky 18 530,00 €, všetky ceny zo strany dodávateľov za posledný štvrťrok stúpli, dôvodmi sú 
viaceré okolnosti, ktoré vyvolávajú nepredvídateľné cenové pohyby poľnohospodárskych a potravinárskych 

komodít, ale taktiež aj obalových materiálov. Ide predovšetkým o zmeny vo vývoji pandémie, nedostatky v 
logistických reťazcoch, neočakávané výkyvy počasia, legislatívne zmeny (recyklačné poplatky), tlak na zvyšovanie  
cien zo strany výrobcov, globálne prepojenie svetových trhov a otvorenosť našej ekonomiky. Dovoľujeme si Vás 
požiadať o vyjadrenie, či bude z Vašej strany akceptovateľné presiahnutie uvedenej predpokladanej hodnoty - 

časť 2 - Mrazené výrobky.  
 
Odpoveď 1: 
Predpokladaná hodnota zákazky slúži predovšetkým na určenie postupu vo verejnom obstarávaní .  

Prijatím/neprijatím ponuky sa bude verejný obstarávateľ zaoberať po uplynutí lehoty na predkladanie ponúk, 
preto verejný obstarávateľ neodpovie na otázku jednoznačne, ale odporúčaním. Verejný obstarávateľ 
odporúča uchádzačom pri vypracovaní ponúk postupovať s ohľadom na hospodársky výsledok a tak, aby  

uchádzač dokázal zabezpečiť súčinnosť pri uzavretí zmluvy a následne plnenie rámcovej dohody. Nie je nutné 
pri ocenení položiek brať ohľad na predpokladanú hodnotu zákazky.  
 
Otázka 2: 

V návrhu „Rámcovej dohody“ – článok č. IV. – Dodacie podmienky, odst. 4.3, 4.5 sa uvádza:  
„4.3. Dodané potraviny musia byť zabalené v hygienicky nezávadnom prepravnom balení s vyznačením doby 
spotreby. V prípade, že dátum spotreby nie je možné uviesť na obale dodávaných potravín, je predávajúci povinný 
uviesť dátum spotreby dodaných potravín v dodacom liste... 4.5. Dodávka potravín je splnená prevzatím dodávky 

a podpísaním dodacieho listu.“.  
Naša spoločnosť zasiela spolu s tovarom faktúry, ktoré sú zároveň dodacím listom, s náležitosťami v zmysle  
platnej legislatívy, v prípade akceptácie uvedeného, navrhujeme zmeniť formuláciu.  

 
Odpoveď 2: 
Verejný obstarávateľ bude akceptovať faktúru s náležitosťami dodacieho listu. 
 

S úctou, 
 
              Jana Vašičková 

       kontaktná osoba verejného obstarávateľa 



                                                                    DD a DSS Zvolen Záhonok 
Záhonok 3205/2 

960 01 Zvolen 

 

BANSKOBYSTRICKÝ  
SAMOSPRÁVNY KRAJ 
 

 
  
Otázka č. 3 

V návrhu „Rámcovej dohody“ – článok č. VIII – Zmluvné pokuty a sankcie - odst. 8.1, 8.3 požadujete:  
„8.1. V prípade, ak predávajúci poruší podmienky stanovené v tejto zmluve, je kupujúci oprávnený účtovať mu 
zmluvnú pokutu vo výške 150 EUR za každé porušenie. Uhradením zmluvnej pokuty nezaniká nárok kupujúceho 
na náhradu škody vo výške preukázanej škody ani nárok kupujúceho na odstúpenie od zmluvy.  

8.3. V prípade vzniku niektorého z dôvodov na odstúpenie od zmluvy, uvedených v čl. VI bod 6.7. písm. a), b) alebo 
c) zmluvy je okrem odstúpenia od zmluvy, predávajúci povinný zaplatiť kupujúcemu zmluvnú pokutu vo výške 25 
% z celkovej maximálnej zmluvnej ceny podľa čl. V ods. 5.3. zmluvy.“  

Sankcie, ktorá sú v „Rámcovej dohode“ uvádzané, sú neadekvátne a diskriminačné, z dôvodu hospodárnosti, 
transparentnosti a nediskriminácie v zmysle Z.č. 343/2015 §10 odst. 2, nie len pre našu spoločnosť, ale aj pre 
ostatných potenciálnych uchádzačov verejného obstarávania, navrhujeme zmierniť zmluvné pokuty, sankcie a 
úpravu uvedenej časti dohody nasledovne:  

„8.1. V prípade, ak predávajúci poruší podmienky stanovené v tejto zmluve, je kupujúci oprávnený účtovať mu 
zmluvnú pokutu vo výške 0,5 % z kúpnej ceny objednávky za každé porušenie“... „8.3. V prípade vzniku niektorého 
z dôvodov na odstúpenie od zmluvy, uvedených v čl. VI bod 6.7. písm. a), b) alebo c) zmluvy je okrem odstúpenia 
od zmluvy, predávajúci povinný zaplatiť kupujúcemu zmluvnú pokutu vo výške  5 % z celkovej maximálne j 

zmluvnej ceny podľa čl. V ods. 5.3. zmluvy.“ 
 
Odpoveď 3: 

Verejný obstarávateľ stanovil rovnaké zmluvné podmienky pre všetkých uchádzačov, z toho dôvodu nejde 
o diskrimináciu určitých hospodárskych subjektov. Verejný obstarávateľ zabezpečuje celodenné stravovanie  
pre klientov domova dôchodcov, preto nastavenie sankcií považuje za adekvátne  vzhľadom k potrebe 
zabezpečenia plynulosti dodávok, dostupnosti sortimentu pre každodenné fungovanie jedálne.  

 
Otázka č. 4 
Vo verejných súťažiach je veľmi dôležité, aký opis predmetu zákazky verejný obstarávateľ zvolí tak, aby zachoval 

základné princípy verejného obstarávania, ale zároveň, aby verejné zdroje, s ktorými hospodári, vynakladal 
efektívne a účelne. Obzvlášť pri potravinách je podľa nášho názoru veľmi ťažké stanoviť podmienky práve v súlade 
s uvedeným. V opačnom prípade môže byť výsledkom zúženie hospodárskej súťaže s malým počtom zapojených 
uchádzačov. Naša spoločnosť dodáva niektoré potraviny v ucelených kartónových baleniach, ktoré nie je možné  

rozbaľovať, vieme zabezpečiť takéto balenia pri uvedenom sortimente:  

Požadované balenie:  Navrhované balenie:  

Zelenina mrazená mix: francúzska zmes - 

strúhaná mrkva + zeler + petržlen; min. 2 kg - 2,5 
kg  

FRANC.JULIEN POLIEV ZMES - balenie 4*2,5KG  

Zeler kocky mrazený; min. 2 kg - 2,5 kg  +ZELER KOCKY - balenie 4*2,5 KG  

Knedličky zemiakové s lekvárom; 1 kg  ZEM.ŠÚĽANCE S VIŠŇ.NÁPLŇ 1*bal.2,5  

SLIVKOVÉ KNEDLE – balenie 4*2,5 KG  

Pirohy zemiakové s bryndzou; 1 kg  PIROHY BRYNDZ.BABIČKA - balenie 10*1KG  

Pirohy zemiakové s lekvárom; 1 kg  PIROHY LEKVÁROVÉ NW 1*bal. 5 KG  

Pirohy zemiakové tvarohové; 1 kg  PIROHY TVAROHOVÉ NW 1*bal. 5 KG  

Zemiakové šúľance; 1 kg  ZEMIAKOVÉ ŠÚĽANCE NW 1*bal. 5 KG  

Zemiakové knedle s tvarohovou náplňou; 1 kg  ZEM.ŠÚĽANCE S TVAR.NÁPLŇ - 1* bal. 2,5  

 
Odpoveď č. 4: 
V prípade, že samostatné jednotlivé balenie spĺňa min. požiadavku, bude verejný obstarávateľ akceptovať  
ucelené kartónové balenie tak ako ste pri vyššie uvedených položkách uviedli. Pre verejného obstarávateľa je 

podstatná veľkosť jedného samostatného balenia – napr. verejný obstarávateľ akceptuje ucelený kartón 



                                                                    DD a DSS Zvolen Záhonok 
Záhonok 3205/2 

960 01 Zvolen 

 

BANSKOBYSTRICKÝ  
SAMOSPRÁVNY KRAJ 
 

položky Pirohy zemiakové s bryndzou, ak sa v kartóne nachádza 10 balení po 1 kg. Verejný obstarávateľ 

neakceptuje 1 balenie s váhou 10 kg. 


